
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 13.12.2023                                                                                                         № 4376  

 

 

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению 

 администрации города Мурманска от 17.07.2015 № 1947 «Об утверждении 

порядка расчета и оплаты восстановительной стоимости  

зеленых насаждений на территории города Мурманска» 

 (в ред. постановления от 14.02.2017 № 376) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

решением Совета депутатов города Мурманска от 03.04.2008 № 48-587 «Об 

утверждении Порядка осуществления сноса, пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории города 

Мурманска» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города 

Мурманска от 17.07.2015 № 1947 «Об утверждении порядка расчета и оплаты 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города 

Мурманска» (в ред. постановления от 14.02.2017 № 376) следующие изменения: 

- таблицу № 1 «Коэффициенты значимости для различных категорий 

зеленых насаждений» изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации 

администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить настоящее 

постановление с приложением на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет.  

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А.Е.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 



2 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                        Ю.В. Сердечкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 Приложение  

к постановлению администрации  

города Мурманска 

от 13.12.2023 № 4376 

 

 

Таблица № 1. Коэффициенты значимости для различных категорий 

зеленых насаждений 

 

№ 

п/п 

Категории 

объектов 

озеленения 

города 

Озелененные территории 

Коэффициент 

значимости 

(Кзн) 

1 

Зеленые 

насаждения 

общего 

пользования 

Парки, скверы, бульвары, памятники 

садово-паркового искусства, 

насаждения вдоль магистральных 

дорог, особо охраняемые природные 

территории 

3,0 

2 

Зеленые 

насаждения 

ограниченного 

пользования 

Озеленение лечебных, детских, 

учебных и научных учреждений, 

промышленных предприятий, 

административно-хозяйственных и 

других объектов, вне зависимости от 

форм собственности на землю 

2,0 

3 

Зеленые 

насаждения 

ограниченного 

пользования 

Озеленение внутриквартальное, 

придомовое 
1,5 

4 

Зеленые 

насаждения 

специального 

назначения 

Санитарно-защитные, водоохранные, 

защитно-мелиоративные, 

противопожарные зоны, кладбища, 

озеленение вдоль автомобильных дорог 

местного значения и железных дорог, 

питомники, дендрарии, оранжерейные 

хозяйства  и иные зоны 

1,0 

 


